www.FirstRanker.com

इस Rol	Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3+3)] and 7 printed pages. प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3+3)] तथा 7 मुद्रित पृष्ट हैं। I No. Code No. 55/ASS/3 इमांक कोड नं.				
	SET/सेट A				
	POLITICAL SCIENCE				
	राजनीति विज्ञान				
	(317)				
Day	and Date of Examination				
	क्षा का दिन व दिनांक)				
	nature of Invigilators 1.				
(ानर	।क्षकों के हस्ताक्षर) 2				
	2.				
 General Instructions: Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper. 					
2	Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions				
	are in sequential order.				
3	Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.				
4	Write your Question Paper Code No. 55/ASS/3, Set-A on the Answer-Book.				
5	(a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any				
	one of the languages listed below: English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati,				
	Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the				
	Answer-Book. (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for				
	any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.				
<i>सामान</i> 1	<i>य अनुदेश :</i> परीक्षार्थी प्रश्न–पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।				
2	कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर				
_	कृपया प्रश्न–पत्र को जाँच लें कि प्रश्न–पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।				
3	उत्तर-पुरितका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य उद्दराया जारोगा ।				

 $\mathbf{4}$ अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या $\mathbf{55/ASS/3}$, सेट- \mathbf{A} लिखें ।

5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी । कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदीँ एवं अंग्रेजी के अंतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

55/ASS/3-317-A]

[Contd...



POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

[पूर्णांक : 100 समय : 3 घण्टे]

Note: (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.

- All questions in Section 'A' are compulsory. (ii)
- Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.
- (iv) Marks of each question are indicated against it.

निर्देश ः इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं - खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' । (i)

- खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । (ii)
- (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।





55/ASS/3-317-A]

www.FirstRanker.com

SECTION - A

खण्ड – अ

1	"Gandhiji was a critic of Western Civilization", support the statement with argument. ''गाँधीजी पश्चिमी सभ्यता के आलोचक थे'', तर्क की सहायता से कथन की पुष्टि कीजिए ।	2
2	Explain the meaning of justice. 'न्याय' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।	2
3	Who was the chairman of the drafting committee of the Constitution of India ? In how much time the Constitution of India was prepared ? संविधान सभा की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे ? भारत का संविधान कितने समय में बन कर तैयार हुआ था ?	2
4	Describe any two functions of the Vice-President of India. भारत के उप-राष्ट्रपति के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए ।	2
5	Describe any two electoral functions of the Vidhan Sabha. विधानसभा के किन्हीं दो निर्वाचन कार्यों का वर्णन कीजिए ।	2
6	Analyze the role of political parties in forming the public opinion. जनमत निर्माण में राजनीतिक पार्टियों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।	2
7	Analyze the reason for low representation of women in Lok Sabha. लोकसभा में महिलाओं के प्रतिनिधित्व के कम होने के कारण का विश्लेषण कीजिए ।	2
8	Give any two examples of India's participation in UN peacekeeping operations. संयुक्त राष्ट्र संघ के शान्ति प्रयासों में भारत की भागीदारी के कोई दो उदाहरण दीजिए ।	2

3

[Contd...



www.FirstRanker.com

9	Describe the problem of Indian Tamils in Sri Lanka.	2
	श्रीलंका में भारतीय तिमलों की समस्या का वर्णन कीजिए ।	
10	Define State and explain the elements of a state.	5
	राज्य को परिभाषित कीजिए तथा राज्य के तत्वों की व्याख्या कीजिए ।	
11	State any five differences between State and Nation.	5
	'राज्य' और 'राष्ट्र' के बीच कोई पाँच अन्तर लिखिए ।	
12	Describe any five Directive Principles of State Policy classified under the economic and social principles.	5
	आर्थिक और सामाजिक सिद्धान्तों के अन्तर्गत वर्गीकृत किन्हीं पाँच नीति निर्देशक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए । 🔐	
13	Examine the relationship of the 'Governor' with the 'Chief Minister'.	5
	'राज्यपाल' और 'मुख्यमन्त्री' के बीच सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए ।	
14	Explain the 'Second Ballot System' as practiced in France.	5
	फ्रांस में प्रयुक्त 'पुनः मतदान प्रणाली' को स्पष्ट कीजिए ।	
15	Explain the role of 'Regional Parties' in India.	5
	भारत में 'क्षेत्रीय दलों' की भूमिका को स्पष्ट कीजिए ।	
16	Analyze the role of Non-Governmental Organizations to protect and promote the human rights.	5
	मानवाधिकारों के संरक्षण एवं संवर्धन हेतु गैर-सरकारी संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।	

55/ASS/3-317-A]



www.FirstRanker.com

Explain any four Fundamental Rights given in the Constitution of India.

भारत के संविधान में दिए गए किन्हीं चार मौलिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four Fundamental Duties enlisted in the Constitution of India. भारत के संविधान में दर्ज किन्हीं चार मौलिक कर्त्तव्यों की व्याख्या कीजिए ।

18 'Describe any eight functions of the Parliament.

संसद के किन्हीं आठ कार्यों का वर्णन कीजिए । 🎇

8

8

OR / अथवा

Describe any four functions of the Gram Panchayat and any four sources of income of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत के किन्हीं चार कार्यों और इसकी आय के किन्हीं चार साधनों का वर्णन कीजिए ।

19 Analyze the causes of pollution.

8

प्रदूषण के कारणों का विश्लेषण कीजिए ।

OR / अथवा

Analyze the role of caste in politics.

राजनीति में जाति की भूमिका का विश्लेषण कीजिए । 🎇

20 Analyze any four principles of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के किन्हीं चार सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिए ।

8

OR / अथवा

Analyze any four problems between India and Pakistan.

भारत और पाकिस्तान के बीच किन्हीं चार समस्याओं का विश्लेषण कीजिए ।

55/ASS/3-317-A]

[Contd...

5



SECTION - B

खण्ड - ब

OPTION - I

विकल्प - I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

21 Explain any two objectives of the United Nations.

2

संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं दो उद्देश्य स्पष्ट कीजिए । 🎥

22 Explain any two negative effects of globalization on India.

5

भारत पर वैश्वीकरण के हुए किन्हीं दो नकारात्मक प्रभावों की व्याख्या कीजिए ।

23 Explain any four principles on which New International Economic Order was founded.

8

नयी अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था को स्थापित करने के किन्हीं चार सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four disarmament activities of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र की निरस्त्रीकरण की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।

55/ASS/3-317-A]

6 [Contd...



OPTION - II

विकल्प - II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21 'How can a Joint Public Service Commission be constituted? Explain. 2 एक संयुक्त लोक सेवा आयोग का गठन कैसे किया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए ।
- 22 Explain any one observation made by the Administrative Reforms Commission 5 regarding the relationship between political executive and bureaucracy and one suggestion to improve the system.

प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा मन्त्रियों और सरकारी कर्मचारियों के बीच के सम्बन्धों पर की गई किसी एक टिप्पणी तथा व्यवस्था को बेहतर बनाने के लिए दिए गए एक सुझाव की व्याख्या कीजिए ।

23 Explain any eight functions of the District Magistrate to maintain law and order. 8 कानून-व्यवस्था बनाए रखने हेतु जिलाधीश के किन्हीं आठ कार्यों को स्पष्ट कीजिए ।

OR / अथवा

Explain the composition and functions of the Prime Minister's Office.

प्रधानमन्त्री कार्यालय की रचना एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए ।